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Naturskyddsföreningens yttrande i Granskning för  

Detaljplan för seniorboende och rehabiliteringslägenheter, 
Kastellegården 1:380    Diarenummer: KS2019/0263 

Naturskyddsföreningen lämnar i det följande synpunkter och förslag avseende ovanstående 
detaljplan. 
 
Kyrkebäcken  
I Samrådsyttrandet betonade Naturskyddsföreningen betydelsen av att värna bäcken genom 
att förstärka naturvärdena och förutsättningar för ökad/bevarad biologisk mångfald. 
 I kommunens Kommentarer i Samrådsredovisningen framförs att bäcken inte har något 
större värde. Detta grundas på Naturvårdsutlåtande 2023-06-02 av Naturcentrum.  
 
Naturskyddsföreningen är av motsatt uppfattning. Vi framhåller vikten av att ta vara på 
Kyrkebäcken av olika skäl. 
 
Kyrkebäcken har stort värde som vattendrag och kan med fördel restaureras, inte minst 
inom markområdet som behandlas i föreliggande förslag till detaljplan. Vår uppfattning 
angående Kyrkebäcken har dessutom stöd i Grönstrukturplanen i FÖP Ytterby. På sidan 24 
behandlas översvämningar i bäcken och på sidan 34 föreslås ”…en omgestaltning av bäcken 
till ett mer slingrande lopp kan bidra till att skapa attraktiva och intressanta parkmiljöer”. /../ 
” Ett mer slingrande lopp har även möjligheter att öka naturvärden längs bäcken och ge 
förbättrad dagvattenrening då flödet bromsas upp”.  
 
Under sommaren 2023 har det förekommit översvämningar i Kungälvs kommun. 
Kommunens åtgärder för att hantera konsekvenser av klimatförändringar som t ex skyfall 
visade sig otillräckliga. Det finns anledning att ta vara på varje möjlighet till åtgärder! Många 
bäckar små…. 
 
Vi hänvisar också till information från HaV, Havs och vattenmyndigheten samt Länsstyrelsen 
med exempel på de omfattande restaureringsarbeten av vattendrag som pågår i Sverige.  
Restaurering av vattendrag görs genom olika typer av åtgärder. När det gäller Kyrkebäcken 
kan en restaurering återskapa ett slingrande vattendrag, återmeandring, så som föreslås i 
FÖP Ytterby. Förutom att påverka flödet skapas fria vandringsvägar och möjligheter att 
plantera växter som bidrar till den biologiska mångfalden i området. Att restaurera 
Kyrkebäcken skulle ge ett värdefullt bidrag för möjligheter att uppnå miljömålet Levande 
sjöar och vattendrag. HaV lyfter fram att ”arbetet med att restaurera vattendrag och sjöar 
behöver fortsätta och värdefulla natur- och kulturmiljöer i anslutning till sjöar och 
vattendrag behöver bevaras och skyddas. Byggande och annan exploatering i strandzonen 
behöver minska”. se länk. 
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Även på Länsstyrelsens hemsida finns information angående restaurering av vattendrag, 
bäckar mm. ”Länsstyrelsen arbetar med restaurering av sjöar och vattendrag tillsammans 
med mark- och fiskrättsägare, intresseorganisationer, kommuner, myndigheter och andra 
intressenter. Syftet är att med gemensamma krafter återställa vattenmiljöerna till ett mer 
naturligt tillstånd vilket skapar förutsättningar för det naturliga växt- och djurlivet att 
återhämta sig. Restaurering är även en viktig del av fiskevården”. 
 
Alternativ användning av marken  
Vi hänvisar till texten i vårt Samrådsyttrande avseende alternativa sätt att använda marken. 
I samrådsyttrandet citerade vi FÖP Ytterby sidorna 49 ff. Avsnittet inleds med ”Längs med 
Kyrkebäcken föreslås ett parkstråk och centralt i området, i skolvägens förlängning, föreslås en 
ny park”.  
 
I Grönstrukturplanen sidan 22 står det att ”Det råder stor brist på Allmän parkmark i Ytterby. 
Endast ytor med viss anlagd parkkaraktär har identifierats”. Brist på större träd nämns särskilt. 
På sidan 33 ff finns ett avsnitt om Stadsparker med motiveringar till att anlägga några sådana. I 
östra delen av Ytterby föreslås Kyrkebäcksparken (nummer 17). Vi anser att detta är ett mycket 
bra alternativ till att bebygga hela det område som skall tas i anspråk enligt Detaljplanen. 
 

Jordbruksmark 
I Kommentarer i Samrådsredogörelsen framgår det att Länsstyrelsen tagit bort kravet på 
lokaliseringsalternativ pga att redan finns en detaljplan för området där marken 
omdefinierats till Park. Detaljplanen togs fram då Ytterbyhemmt skulle byggas och den vann 
laga kraft 1980.  
 
Naturskyddsföreningen menar att omvärldssituationen är totalt förändrad jämfört med 
1980. Krig i Europa och brist på mat var inte aktuellt på det sätt som det är idag. Att luta sig 
mot en så föråldrad detaljplan för att kunna bygga på mark som är möjlig att använda för 
odling är inte framsynt. Det är inte heller ett beslut som kan bidra till att uppnå 
hållbarhetsmålen.  
 
Bostadsbyggnation och energi 
I vårt yttrande i Samrådet skriver vi bland annat ”att husen skall byggas som passivhus 
och/eller plusenergihus”. Det borde inte vara några problem om det ingår i 
markanvisningen. Det är också ett motiv som svar på EU:s krav på att alla nya hus som byggs 
2020 och senare ska klara kravet på nollenergi.  
 
I de handlingar vi tagit del av har en så kallad Boviera ritats in i Detaljplanen. På någon 
ritning kallas byggnaden Växthus. Naturskyddsföreningen ställer sig mycket frågande till en 
sådan byggnad utifrån energianvändning. Hur kan den motiveras utifrån krav på nollenergi? 
Vilka möjligheter finns att använda solpaneler på en sådan byggnad? Vilka fördelar har en 
sådan byggnad jämfört med passivhus och plusenergihus? Hur förhåller sig en sådan 
byggnad till kommunens klimatlöften och klimatpolitik? 
 
För Naturskyddsföreningen i Kungälv 
Stig Johannesson, ordf. 
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